mihī uidetur: histrionalis fauor & gladiatorum equorumq; studia: quibus occupatus & obsessus animus quantulū loci bonis artibus relinquit: quotum quemq; inueneris qui domi quidq; aliud loquatur: quos alios adolescentulorū sermones excipimus: si quando auditoria intrauimus: nec præceptores quidem ulla crebriores cum auditoribus suis fabulas habent, colligunt enī discipulos non seueritate disciplinæ: nec ingenii experimento: sed ambitione salutantium: sed illecebris adulationis. Transeo prima discipulorum elementa in quibus & ipsis parum elaborat: nec in auctoribus cognoscendis: nec in euoluenda antiquitate: nec in noticiam uel rerum uel hominum: uel temporū satis opæ insumitur: sed expectantur quos rhetoras uocant: ut quorū professio quando primum in hāc urbem introducta sit: quā nullam apud maiores nostros auctoritatem habuit: statim de curiis referam necesse est animum ad eam disciplinā quo ausos esse eos oratores accepimus: quorum infinitus labor & quotidiana meditatio: & in omni genere studiorum exercitationes ipsorum et continetur libris, notus est nobis utiq; Ciceronis liber qui Brutus inscribitur: in cuius extrema parte: nam prior commemorationem ueterum oratorum habet: sua initia suos gradus suæ eloquentiæ uelut quandam educationem refert: se apud Q. Mutium ius ciuile didicisse: apud Philonem achademicum: apud Diodorum stoicum omnis philosophiæ partes penitus hausisse neq; his doctoribus contentum: quorum ei copia in urbe contingerat: Achaiam quoq; & asiam peragrasse: ut omnem oīum artium uarietatem complecteretur. Itaq; hercule in libris Ciceronis deprehendere licet: non geometriæ: non musicæ: non grammaticæ: non deniq; ullius ingenue artis scientiam ei defuisse. Ille dialecticæ subtilitatē: ille moralis partis utilitatem: ille rerū motus causaq; cognouit. ita. n. est optimi uiri: ita ex multa eruditione & pluribus partibus: & omnium rerū scientia exundat: & exuberat illa admirabilis eloquentia, neq; oratoris uis & facultas: sicut cæterarū rerū angustiis & breuibus terminis cluditur: sed is est orator: qui de oī quæstione pulchre & ornate & ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerū ad utilitatē temporū: cū uoluptate audientium possit. Hæc sibi illi ueteres psuadebāt.

ad hæc efficienda intelligebant opus esse: nõ ut rhetorum scho-
lis declamarent: nec uc fictis: nec ullo modo ad ueritatem acce-
dentibus controuerfiis linguam modo: & uocem exerceret: sed
ut his artibus pectus implerent: in quibus de bonis ac malis:
de honesto ac curpi: de iusto & iniusto disputatur. Hæc enim ẽ
oratoris subiecta ad dicendum materia. Nam in iudiciis fere
de equitate: i deliberationibus de honestate dicimus: ita ut ple-
runq; hæc ipsa inuicem misceantur: de quibus copiose & uarie
& ornate nemo dicere potest: nisi qui cognouit naturam huma-
nam: & uim uirtutum: prauitatemq; uitiorum: & intellectum eo-
rum: quæ nec in uirtutibus neque in uitis numerantur. Ex his
fontibus etiam illa profluunt: ut facilius iram iudicis uel insti-
gac uel leniat: qui scit quid iræ promptius & miserationem im-
pellat: qui scit quid sit misericordia: & quibus animi motibus
concietur. In his artibus exercitationibusque uersatur orator:
siue apud infestos: siue apud cupidos: siue apud inuidentes: siue
apud tristes: siue apud timentes dicendum habuerint: cenebit ha-
benas animorum: & prout cuiusq; natura postulabit: adhibebit
manum & temperabit orationem: parato omni instrumento: &
ad omnem usum reposito: sunt apud quos ad strictum & colle-
ctum: & singula statim argumenta concludens dicendi genus
plus fidei meretur: apud hos dedisse opam dialecticæ proficiet:
alios fusa & æqualis & ex omnibus ducta sermõibus oratio ma-
gis delectat. ad hos permouendos mutuabimus aliquid a peri-
peticis: hi aptos & in omnẽ disputationem paratos iam locos
dabunt: academici pugnacitatem. Plato altitudinem: Xenophõ
iucunditatem. ne Epicuri quidem & Methrodori honestas quas-
dam exclamationes assumere. hisque prout res poscit uti alienũ
erit oratori. Neque enim sapientem informamus: neque stoico-
rum ciuitatem: sed eum qui non quasdam artes audire: sed om-
nes liberaliter debet. ideoq; & iuris ciuiliis scientiã ueteres ora-
tores compræhendebat: & grãmaticæ musicæ & geometriæ im-
buebantur. Incidunt enim causæ plurimæ quidem ac pene om-
nes quibus iuris nociã desideratur. Plenisq; autem in quibus
hæc quoq; scientia requiritur: nec quisq; respondeat: sufficit ut
ad cæpus simplex quidã & informe doceamus. Primũ autẽ aliter

utimur propriis: aliter commodatis longeque interesse manifestum est: possideat quis quæ profert an mutuet. Deinde ipsa multarum artium scientia etiam aliud agentes nos ornat: atque ubi minime credas: eminent & excellit. idque non doctus modo & prudens auditor: sed etiam populus intelligit: ac statim ita laude prosequitur: aut legitime studuisse: ut per omnes eloquentiarum numeros isse: & ut denique oratorem etiam fateatur: quem non posse aliter existere: nec existisse unquam confirmo: nisi eum qui tanquam in aciem omnibus armis instructus sit: in forum omnibus artibus armatus exierit: quod adeo negligitur ab horum ipsorum disertis: ut in actionibus eorum uix quoque quotidiani sermonis foeda ac pudenda uitia depræhendantur: ut ignorent leges: non teneant S. C. ius ciuitatis ultro derideant: Sapientiarum uero studium & præcepta prudentium penitus reformident: in paucissimos sensus & angustas sententias detrudant eloquentiam uelut expulsam regno suo: ut quæ olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat: nunc circuncisa & amputata sine apparatu: sine honore pene dixerim: sine ingenuitate quasi una ex sordidissimis artificiis discatur. Ergo hanc primam & præcipuam causam arbitror: cur tantum ab eloquentia antiquorum oratorum recesserimus. Si testes desiderantur: quos potiores nominabo: quæ apud Græcos Demosthenem: quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse memoriarum proditum est. Et Cicero his (ut opinor) uerbis quicquid in eloquentia effecerit: id se non rhetoræ: sed academiarum spacia consecutum. Sunt aliarum causarum magnarum & graues: quas uobis aperiri æquum est. Quoniam quidem ego iam meum munus expleui: & quod in consuetudine est: satis multos offendi: qui si forte hoc audirent certum habeo dicturos me dum iuris & philosophiarum scientiam: tanquam oratori necessariam laudo: ineptiis meis placuisse. Et maternus mihi quidem inquit susceptum a te munus adeo peregrisse nondum uideris: ut inchoasse tantum: & uelut uestigia ac liniamenta quædam ostendisse uidearis. Nam quibus instrui ueteres oratores soliti sunt dixisti differentiamque nostræ desidiarum & scientiarum aduersus acerrima & fecundissima eorum studia demonstrasti. Cætera expecto ut quæ admodum ex te didici quod aut illi scirent. aut nos nesciamus:

ita hoc quoq; cognoscam: quibus exercitationibus iuuenes iam & forum ingressi confirmare & alere ingenia sua soliti sint. neq; enim arte & scientia: sed longe magis facultate & eloquentia contineri: nec tu puto abnuēs: & hi significare uultu uidentur. Deinde cum Aper & Secundus idem annuissent: Messala quasi rursus incipiens: Quoniam initia & sœmina ueteris eloquētiae satis demonstrasse uideor docendo quibus artibus antiqui oratores institui erudiriq; soliti sint: persequar nunc exercitacionē eorum: quanq̄ ipsis artibus inest exercitatio. nec quisq̄ percipere tot reconditas aut tam uarias res potest: nisi ut scientiæ meditatio: meditationi facultas: facultati uis eloquentiæ accedat. per quæ colligitur eandem esse rationem: & percipiendi quæ proferas: & proferendi quæ perceperis. sed si cui obscuriora hæc uidentur: isq; scientiam ab exercitacione separat ad certe concedet instructum & plenum his artibus animum lōge paratum ad eas exercitaciones uenturum: quæ propriæ circa oratoriam uident̄. Ergo apud maiores nostros iuuenis ille: qui foro & eloquentiæ parabatur imbutus iam domestica disciplina: refertus honestis studiis deducebatur a patre: uel a propinquis ad eum oratorem qui principem locum in ciuitate tenebat. hunc sectari: hunc prosequi: huius omnibus dictionibus interesse: utq; sic dixerim pugnare in prælio disceret: magnos ex hoc usus multum constantiæ: plurimum iudicii iuuenibus statim contingebat: in media luce studentibus: atq; inter ipsa discrimina: ubi nemo impune stulte aliquid aut cōtrarie dicit: quod & iudex respuat: & aduersarius exprobret: ipsi deniq; aduocati aspernentur. Igitur uera statim & incorrupta eloquentia imbuebantur. Et quanq̄ unum sequerentur: tamen omnes eiusdē ætatis patronos in plurimis & causis & iudiciis cognoscebant. habebantq; ipsius populi diuersissimarum aurium copiam: ex qua facile depræhendebatur quid in quoq; uel probaretur uel displiceret. Ita nec præceptor deerat optimus qdē & electissimus: qui faciem eloquentiæ non imaginem præstaret: nec aduersarii & æmuli ferro: nō sudibus dimicantes: sed auditorium semper plenum: semper nouum ex inuidis & fauentibus: ut nec benedicta dissimularentur. Scitis enim magnam illam & duraturā eloquentiæ famam nō minus

in diuersis subselliis parari q̄ suis: quinimmo constātius surge
re: ibi fidelius corroborari: atq; hercule sub eiusmodi præceptio
nibus iuuenis ille de quo loquimur: oratorum discipulus: fori
auditor: sectator iudiciorum: eruditus & assuefactus aliēis expe
rimentis: cui quotidie audienti notæ leges: non noui iudicū uul
tus: frequens in oculis consuetudo cōcionum: sæpe cognitæ po
puli aures: siue accusationem susceperat: siue defensionem: So
lus statim unicuique causæ par erat: nonodecimo ætatis anno
Lucius crassus. C. Carbonem: uno & uigesimo cæsar dolobellā:
altero & xx. Asinius pollio Catonem: non multo ætatem antece
dens Caluus Vatinius: iis orationibus ifecuti sunt: quas hodie
cum admiratione legimus. At nunc adolescentuli nostrī dedu
cuntur in scæna scholasticorum: qui rhetores uocant̄: quos pau
loante Ciceronis tempora exitisse nec placuisse maioribus no
stris ex eo manifestum est: quod Marco Crasso & Domitio cen
soribus cludere (ut ait Cicero) ludum impudētiae iussi sunt. Sed
ut dicere institueram deducimur in scholas: quibus non facile
dixerim: utrum ne locus ipse: an condiscipuli: an genus studiorū
plus mali ingeniis afferant. Nam in loco nihil reuerentiæ: sed ī
quem nemo nisi imperitus æque intrat. In condiscipulis nihil
profectus cum pueri inter pueros: & adolescentuli in adolescen
tulos pari securitate dicant & audiantur. Ipsæ uero exercitatōes
magna ex parte contrariæ. Nempe enim duo genera materiārū
apud rhetoras tractantur: suasoriæ & controuersiæ: robustiori
bus assignantur: quales perfidiæ: & quam incredibiliter compo
sitæ. Sequitur autem ut materiæ abhorrētī a ueritate: declama
tio quoque adhibeatur. Sic fit ut tyrānicidarum præmia: aut ui
tiatarum electiones: aut pestilentiae remedia: aut incesta matrū
aut quicquid in schola quotidie agitur: In foro uel raro uel nū
quam: ingentibus uerbis persequantur: cum ad ueros iudices
uētum est rem cogitare nihil humile nihil abiectum eloqui po
terat. Magna eloquentia: sicut flamma materia alitur: & moti
bus excitatur: & urendo clarescit. Eadem ratio in nostra quoq;
ciuitate antiquorum eloquentiam peruexit. Nam & si horum
quoque temporum oratores ea consecuti sunt: quæ composita
& quieta & beata rep. imbui fas erat: tamen ista perturbatione
ac licentia pleraque sibi assequi uidebantur. Cum mixtis omni

171

bus & moderatore uno carentibus tatum quis que orator sciret: quantum erranti populo persuaderi poterat. Hinc leges assidue & populare nomen. Hinc contiones migrantium pene pernoctantium in rostris: hinc accusationes potentium reorum: & assignatae etiam domibus inimicitiae: hinc procerum & assidua senectutis aduersus plebem certamina: quae singula & si distrahebant rempublicam exercebant: tamen illorum temporum eloquentiam: & magis cumulare praemiis uidebantur: quia quanto quisque plus dicendo poterat: tanto facilius honores assequeretur: tanto magis in ipsis honoribus collegas suos antebat: tanto plus apud principes gratiae: plus auctoritatis apud patres: plus notitiae ac nominis apud plebem probabat. hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant: hos ituri in prouincias magistratus reueriebantur hos reuersuri colebant: hi & praeturae & consulatui uacare ultro uidebantur: hi ne priuati quidem sine potestate erant: cum & populum & senatum consilio & auctoritate regerent: quinimmo sibi ipsi persuaserant neminem sine eloquentia aut assequi posse in ciuitate: aut tueri conspicuum & eminentem locum: nec mixtae cum etiam iuui ad populum producerentur: cum parum esset in senatu breuiter censere: nisi qui ingenio & eloquentia sententiam suam tueretur: cum in aliquam inuidiam aut crimen uocati: sua uoce respondendum haberent: cum testimonia quoque in publicis non absentes: nec per tabellam dare: sed coram & praesentes dicere cogerentur. Ita ad summa eloquentiae praemia magna etiam necessitas accedebat: & comoda. Disertum haberi pulchrum & gloriosum: sed contra mutum & elinguem uideri deforme habebatur: non minus rubore quam praemiis stipulabantur: ne clientularum loco potius quam patronorum numerarentur: ne traditae a maioribus necessitudines ad alios transissent: ne tanquam inertes: & non suffecturi honoribus: aut non impetrarent: aut impetratos male tuerentur. Nescio an uenerint in manus nostras haec uetera: quae & antiquorum bibliothecis adhuc manent: & nunc maxime a mutiano contrahuntur. Ac iam undecim (ut opinor) actorum libris: & tribus epistolarum composita: & edita sunt. Ex his intelligi potest Gneum Pompeium & Marchum Crassum

non uiribus modo & armis: sed ingenio quoque & oratione ualuisse. Lentulos & Metellos & Lucillos & Curiones: & cæteram procerum manum: multum in his studiis opæ curæq; posuisse: nec quenq̄ illis temporibus magnam potentiam sine eloquētia consecutum. His accedebat splendor reꝝ: & magnitudo causarū quæ & ipsa plurimū eloquentiæ præstant. Nam multū interest utrum ne de furto: aut formula: & interdicto dicendū habeas: an de ambitu comitiõꝝ: expilatis sociis: & ciuibus trucidatis: quæ mala sicut non accidere melius est: isq; optimus ciuitatis status habendus est: quo nihil tale patimur: ita cum acciderent ingeniem eloquentiæ materiam subministrabant. Crescit. n. cum amplitudine rerum uis ingenii: nec quisq̄ claram & illustrem orationem efficere potest: nisi qui causam parem iuenit: nõ opinor Demosthenem orationes illustrant: quas aduersus tutores suos cõposuit: nec Ciceronem magnum oratorē P. Quintius defesus aut Licinius archias poeta: faciunt: Catilina & Milo & Verres & Antonius hanc illi famam circumdederunt: non quia tanti fuit r. p. malos ferre ciues: ut uberem ad dicendum materiam oratores haberēt: sed ut subinde admoneo quæstionis meminerimus sciamusq; nos de ea re loqui: quæ facilius turbidis & inquietis tēporibus extitit. Quis ignorat utilius ac melius esse frui pace: q̄ bello uexari? Plures tamen bonos præliatores bella q̄ pax ferunt. Similis eloquentiæ conditio: Nam quo sæpius steterit: tanto in acie: quoque plures & intulerit ictus & exceperit: quo maior aduersarius eo acrior: qui pugnas sibi asperas desumpserit: tanto altior & excelsior: & illis nobilitatus criminibus more hominum agit: quorum ea natura est ut secunda uelint. Transeo ad formam & consuetudinem ueterum iudiciorum: quæ & si nunc aptior est: ita erit eloquētia: tanto illud forum magis exercebat: in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebat: & liberæ comperēdinationes erant: & modum dicendi sibi quisq; sumebat: & numerus neq; dierū neq; patronorū cauebat. primus huius. cons. Cn. Pompeius astrinxit: imposuitq; ueluti frenos eloquentiæ. ita tamen ut omnia in foro: omnia in legibus: omnia apud prætores gererentur: apud quos quanto maiora negocia olim exerceri solita sunt: quod maius argumentum

est: q̄ q̄ causæ centumviraes: quæ nunc primum obtinet locū
adeo splendore aliorum iudiciorum obruebantur: ut neq; Cice
ronis: neq; Cæsaris: neq; Bruti: neq; Celii: neq; Calui: non deniq;
ullius magni oratoris liber apud centum uiros dictus legatur:
exceptis orationibus Asinii: quæ pro hæredibus ironiæ iscribun
tur: ab ipso tamé Pollione medijs diui Augusti temporibus ha
bitæ: postq̄ longa temporum quies: & continuum populi ociū:
& assidua senatus tranquillitas: & maximi principis disciplina:
ipsam quoque eloquentiam sicut omnia alia pacauerat. paruū
& ridiculum fortasse uidetur: q̄ dicturus sum: dicam tamen uel
ideo ut rideatur: quantum humilitatis putamus eloquentiæ at
tulisse penulas istas: quibus astricti & uelut inclusi cum iudici
bus fabulamur: quantum uirium detraxisse orationi auditoria
& tabularia credimus: in quibus iam fere plurimæ causæ expli
cantur: Nam quomodo nobiles equos cursus & spacia probant
sic latus oratorum campus: per quem nixi liberi & soluti feran
tur. Debilitatur: ac frangitur eloquentia: ipsam quinimmo curā
& diligentē stili anxietatem contrariam experimur: quia sæpe i
terrogat iudex quando incipias: & ex it̄rogatione eius incipiē
dum est: frequenter probationibus & testibus silentium patro
nus indicit unus inter hæc dicenti ac alter assistit: & res uelut i
solitudine agitur. Oratori autem clamore plausuq; opus est: &
uelut quodam teatro: qualia quotidie antiquis oratoribus cō
tingebant: cum tot pariter ac tam nobiles forum coartarent: cū
clientelæ quoq; & tribus & municipiorum: & legationes ac par
tes Italiæ periclitantibus assisteret: cum in plærisq; iudiciis cre
deret populus ro. sua interesse quid iudicaretur. Satis constat
C. Cornelium & M. Scaurum & T. Milonem. & .L. Bestiam & P.
Vatinium concursu totius ciuitatis & accusatos & defensos: ut
frigidissimos quoq; oratores ipsa certantis populi studia excita
re & incendere potuerint. Itaq; hercule eiusmodi libri extāt: ut
ipsi quoq; egerūt: non aliis magis orationibus censeantur. Iam
uero cōciones assidue: & datū ius quoq; potētissimū quēq; uexā
di: atq; ipsa inimiciarū gloria: cum se plurimi disertorum. ne z
P. quidem Scipione: aut Silla: aut Gn. Pompeio abstinerunt:
& ad incendendos principes uiros: ut est natura inuidiæ populi

744

quoq; hiftiones auribus uterentur: q̄ tum ardorem ingeniis:
quas oratoribus faces admouebant: non de ociofa & quæta re
loquimur: & quæ probitate & modestia gaudeat: sed est magna
ifta & notabilis eloquẽtia alumna licentiæ: quã ftulti libertatẽ
uocabant: comes feditionum: effrenati populi incitamentũ: sine
obfequio: sine feruitute contumax temeraria arrogans: quæ in
bene constitutis ciuitatibus non oritur. Quem enim oratorem
lacedæmonium: quem crêtensem accipimus: quæ ciuitatum se
ueriffima disciplina: & feueriffimæ leges traduntur: nec mace
donum quidem ac persarum: ac ullius gentis: quæ certo impio
contenta fuerit eloquentiam nouimus. Rhodii quidam: atheniẽ
fes plurimi oratores extiterunt: apud quos omnia populus: oĩa
imperiti: omnia (ut sic dixerim) omnes poterant. Nostra quoq;
ciuitas donec errauit: donec se partibus & dissentionibus & di
scordiis confecit: donec nulla fuit in foro pax: nulla superiorum
reuerentia: nullus magistratum modus: tulit sine dubio ualen
torem eloquentiam: sicuti indomitus ager habet quafdam her
bas latiores. sed nec tuta resp. gracchorum eloquentia fuit: ut pate
retur & leges: nec bonæ formam eloquentiæ Cicero tali exitu
pensauit. Sic quoq; quod superest antiquis oratoribus forum
non emendare: nec usq; ad uotum compositiæ ciuitatis argumẽ
tum est quidem: q̄ nemo nos aduocat: nisi aut nocẽs aut miser.
quod municipium in ciuitatem nostram uenit: nisi quod aut uĩ
cinus populus: aut domestica discordia agitat. Quam prouitiã
tuemur: nisi spoliata: uexataq;? Atqui melius fuisset non queri
q̄ iudicari. Quod si inueniretur aliqua ciuitas in qua nemo pec
caret: supuacuis esset inter innocentes orator. sicut inter sanos
medicus: Quomodo tamen minimum usus minimumq; profe
ctus: ars medentis habet in his gentibus: quæ firmiffima ualitu
dine ac saluberrimis corporibus utuntur: Sic minor oratorum
horum: obscuriorque gloria est inter bonos mores & in obse
quium regentis paratos. Quid enim opus est longis in senatu
sententiis: cum optima cito consentiant? Quid multis apud p̄
pulum contionibus: cum de re publica non impetiti & multi
deliberent: Sed sapientiffimus & unus? Quid uoluntariis ac
cusationibus: cum tam raro & tam parce peccetur? Quid inui
diosis & excedentibus modum defensionibus: cum clementia

cognoscentis obuiam periclitantibus eat? Credite optimi & in
 quatum opus est disertissimi uiri. Si aut uos prioribus sæculis:
 aut isti quos miramur his nati essent: ac deus aliquis uitas: aut
 uestra tempora repente mutasset: nec uobis summa illa laus &
 gloria in eloquentia: neq; illis modus & temperamentum defu-
 isset. Nunc quoniam nemo eodem tempore assequi potest ma-
 gnam famam & magnam quietem: huius sæculi sui quisque ci-
 tra obrectationem alterius utatur. Finierat Maternus. Tum
 Messala. erant quibus cõtradicerem: erant quibus plura dici uel-
 lem: nisi iam dies esset exactus. fiet inquit Maternus postea ar-
 bitratu tuo: & si qua tibi obscura in hoc meo sermone uisa sũt:
 de his rursus conferemus. ac simul assurgens & Aprum comple-
 xus: Ego inquit te poetis: Messala antiquariis criminabimur. At
 ego uos rhetoribus & scholasticis inquit. cum adrisissent disces-
 simus.